MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL 28/DEAD/2025
RETIFICAÇÃO 01 - ALTERAÇÕES NO CRONOGRAMA

A Diretoria de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri – DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o que
dispõe o Decreto Nº 5.800, de 08/06/2006, a Resolução CONSEPE Nº. 39, de 11/12/2014, a Portaria
CAPES Nº 183, de 21/10/2016, a Portaria CAPES Nº 15, de 23/01/2017, a Instrução Normativa CAPES
Nº 02, de 19/04/2017, a Portaria CAPES Nº 102, de 10/05/2019 e demais legislações pertinentes, torna
pública a  retificação do CRONOGRAMA do EDITAL 28/DEAD/2025 para formação de cadastro de
reserva de Coordenador de Curso BOLSISTA do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), para
atuar como Coordenador dos cursos de Licenciatura em Matemática e em Química, na modalidade a
distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM/UAB.

Onde se lê:

EVENTO DATA LOCAL
Resultado

Final
18 de fevereiro de

2026 https://www.ead.ufvjm.edu.br/

Leia-se:

EVENTO DATA LOCAL
Resultado Final 20 de  fevereiro de 2026 https://www.ead.ufvjm.edu.br/

Diamantina, 19 de fevereiro de 2026

Prof.ª Cynthia Regina Fonte Boa Pinto

Diretora da DEAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Cynthia Regina Fonte Boa Pinto , Diretor(a), em
19/02/2026, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento 2 prorrogação prazo (2026821)         SEI 23086.141132/2025-50 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2026821 e o
código CRC 42940D9F.

Referência: Processo nº 23086.141132/2025-50 SEI nº 2026821

Documento 2 prorrogação prazo (2026821)         SEI 23086.141132/2025-50 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 2 prorrogação prazo (2026821)